

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3785
दिनांक 18.12.2024 को उत्तर देने के लिए

ग्रेफाइट और सिलिका (क्वार्ट्ज़) का निर्यात

†3785 श्री गोडम नागेश:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत तीन वित्तीय वर्षों (2021 से 2024) के दौरान ग्रेफाइट और सिलिका (क्वार्ट्ज़) के लिए कुल निर्यात मात्रा (मीट्रिक टन में) कुल निर्यात मूल्य (भारतीय रुपये और अमेरिकी डॉलर में) और प्रति मीट्रिक टन औसत मूल्य सहित देशवार निर्यात मात्रा और मूल्य का ब्यौरा क्या है; और

(ख) राज्य का नाम, निर्यात की गई ग्रेफाइट और सिलिका (क्वार्ट्ज़) की मात्रा के साथ निर्यात से प्राप्त कुल राजस्व, राष्ट्रीय निर्यात में प्रत्येक राज्य के योगदान का प्रतिशत सहित राज्यवार निर्यात का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख): पिछले तीन वित्त वर्षों के दौरान कुल निर्यात मात्रा, कुल निर्यात मूल्य (भारतीय रुपये और अमेरिकी डॉलर में) और प्रति मीट्रिक टन औसत मूल्य सहित ग्रेफाइट और सिलिका (क्वार्ट्ज़) के देश-वार निर्यात का ब्यौरा अनुलग्नक-1 की तालिका 1, 2 और 3 में दिया गया है। ग्रेफाइट के लिए तमिलनाडु, ओडिशा और झारखंड तथा क्वार्ट्ज़ के लिए राजस्थान सबसे अधिक उत्पादन करने वाले राज्य हैं। तथापि, राज्य-वार विदेश व्यापार डेटा नहीं रखा जाता है।

अनुलग्नक -I

'ग्रेफाइट और सिलिका (क्वार्ट्ज़) का निर्यात' के संबंध में दिनांक 18.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3785 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-I

तालिका 1: ग्रेफाइट का निर्यात (प्राकृतिक ग्रेफाइट- एचएस कोड 2504)

मात्रा टन में

2021-22				2022-23				2023-24			
देश	मात्रा	मूल्य (करोड़ रुपये)	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	देश	मात्रा	मूल्य (करोड़ रुपये)	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	देश	मात्रा	मूल्य (करोड़ रुपये)	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)
तंजानिया	326	1.6	0.21	नाइजीरिया	1,027	3.35	0.42	यूएई	303	2.19	0.27
मलेशिया	106	0.5	0.07	मलेशिया	431	2.50	0.31	तुर्की	79	0.68	0.08
चीन	48	0.3	0.05	यूएई	289	2.04	0.25	तंजानिया	59	0.33	0.04
यूएई	44	0.2	0.03	तुर्की	191	1.36	0.17	सऊदी अरब	45	0.26	0.03
मॉरिटानिया	35	0.2	0.02	तंजानिया	64	0.42	0.05	नाइजीरिया	31	0.29	0.04
यूएसए	32	0.2	0.03	नेपाल	51	0.05	0.01	दक्षिण अफ्रीका	30	0.30	0.04
फ्रांस	26	0.1	0.01	बहरीन	30	0.19	0.02	इराक	20	0.10	0.01
कुवैत	18	0.1	0.01	चीन	29	0.26	0.03	बांग्लादेश	17	0.20	0.02
सऊदी अरब	15	0.1	0.02	ओमान	28	0.03	0.00	मेक्सिको	17	0.16	0.02
बहरीन	15	0.1	0.01	मेक्सिको	14	0.13	0.02	नेपाल	16	0.06	0.01
अन्य	103	1.2	0.17	अन्य	86	1.68	0.21	अन्य	94	1.77	0.21
कुल	768	4.7	0.63	कुल	2,240	12.00	1.49	कुल	710	6.33	0.77

तालिका 2: सिलिका का निर्यात (क्वार्टज़ और क्वार्टज़ाइट - एचएस कोड 2506)

मात्रा टन में

2021-22				2022-23				2023-24			
देश	मात्रा	मूल्य (करोड़ रुपये)	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	देश	मात्रा	मूल्य (करोड़ रुपये)	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	देश	मात्रा	मूल्य (करोड़ रुपये)	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)
मलेशिया	2,07,335	90	12	मलेशिया	2,28,804	109	14	चीन	6,43,364	1,738	210
भूटान	1,26,896	45	6	चीन	1,64,829	293	36	मलेशिया	2,46,096	128	15
बांग्लादेश	1,14,534	69	9	भूटान	1,38,870	49	6	बांग्लादेश	95,459	67	8
वियतनाम	1,05,510	125	17	बांग्लादेश	1,01,954	76	9	भूटान	89,390	33	4
चीन	73,317	85	11	थाईलैंड	66,141	32	4	थाईलैंड	60,688	33	4
कोरिया	58,754	45	6	कोरिया	62,348	57	7	ताइवान	60,656	24	3
ताइवान	40,276	14	2	सिंगापुर	46,014	7	1	कोरिया	52,246	54	7
कनाडा	37,898	54	7	वियतनाम	44,687	53	7	वियतनाम	49,722	61	7
जापान	27,565	61	8	जापान	36,738	85	11	यूएई	32,764	23	3
कतर	27,393	15	2	ताइवान	34,033	18	2	कतर	26,523	20	2
अन्य	1,45,683	154	21	अन्य	1,44,884	144	18	अन्य	1,28,833	171	21
कुल	9,65,161	756	101	कुल	10,69,302	922	114	कुल	14,85,741	2,351	284

तालिका 3: ग्रेफाइट और सिलिका (क्वार्टज़ और क्वार्टज़ाइट) के लिए प्रति टन औसत मूल्य

वर्ष	औसत मूल्य (रु./टन)	
	ग्रेफाइट	सिलिका (क्वार्टज़ और क्वार्टज़ाइट)
2021-22	61,198	7,833
2022-23	53,571	8,622
2023-24	89,155	15,824
